Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Página 1

Diretoria Legislativa

3º Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 1º Sessão Anualda 15º Legislatura

Data: 14de fevereirode 2017 Horário: 10h00.

EXPEDIENTE (marco legal art. 167 do RI):

➤ Ata da 1ª Sessão Ordinária (com efeito solene), realizada dia 07 de fevereiro de 2017, encontra-se sobre a Mesa a disposição dos vereadores.

(votação da Ata da 1ª Sessão Ordinária(com efeito solene), realizada em 07 de fevereiro de 2017(§ 3º do art. 162 do RI) pelo processo simbólico – quem concordar permaneça sentado e quem discordar que se levante.)

> Ata da 2ª Sessão Ordinária, realizada dia 08 de fevereiro de 2017, encontra-se sobre a Mesa a disposição dos vereadores.

(votação da Ata da 2ª Sessão Ordinária, realizada em 08 de fevereiro de 2017 (§ 3º do art. 162 do RI) pelo processo simbólico – quem concordar permaneça sentado e quem discordar que se levante.)

- ▶ Processo n. 001/2017-CMSFX de autoria dos vereadores Osmar(PSD) e Delegado Caveira(PSC), que capeia o Projeto de Resolução n. 001/2017, que dispõe sobre EMENDA ao Regimento Interno, alterando o dia e horário das Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de São Félix do Xingu - PA.
- Resolução n. 001/2017-CMSFX de autoria da Mesa Diretora que dispõe sobre homologação da composição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Pará para o exercício de 2017 e dá outras providências.
- ➤ Requerimento n. 001/2017-CMSFX de autoria do vereador Sílvio Alves Coelho (PDT) que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), que se realize obras de recuperação das estradas vicinais, utilizadas como linhas para transporte escolar. no Distrito Sudoeste.
- Requerimento n. 002/2017-CMSFX de autoria da vereadora Gérsica Silva Magalhães (PDT) que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), que realize obras de recuperação da vicinal que liga a região do Km 28 à Colônia Mato-Grosso.
- ➢ Requerimento n. 003/2017-CMSFX de autoria da vereadora Gérsica Silva Magalhães (PDT) que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SEMEL), a necessidade de construção, reforma, ampliação e adequação do Estádio Municipal Abdel Carin Assad Salomão conhecido com Turcão.

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará

onel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Página

Diretoria Legislativa

- ➤ Requerimento n. 004/2017-CMSFX de autoria do vereador Sercino Evangelista Cristo (PT) que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), que se realize obras de recuperação das estradas vicinais, utilizadas como linhas para transporte escolar, das Vilas Cascalheira e Plano Dourado, Distrito Sudoeste.
- ➤ Requerimento n. 005/2017-CMSFX de autoria do vereador Sercino Evangelista Cristo (PT) que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), que realize obras de recuperação da estrada vicinal que liga a Vila Sudoeste a Vila Cascalheira.
- ➤ Requerimento n. 006/2017-CMSFX de autoria do vereador Delegado Caveira (PSC) que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), a necessidade da elaboração e execução de projeto de obras de pavimentação, das vias urbanas da sede do município, distritos e agrovilas de São Félix do Xingu PA.
- Indicação n. 001/2017-CMSFX de autoria dovereador Osmar(PSD), que indica ao município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), a necessidade de execução de obras do tipo "Tapa Buraco" em toda extensão das avenidas Rio Xingu e Goiás.
- ➢ Indicação n. 002/2017-CMSFX de autoria dovereador Osmar(PSD), que indica ao município de São Felix do Xingu, na representação do Departamento Municipal de Trânsito (DMT), a necessidade de construção de lombadas e/ou redutores de velocidades no entroncamento da Avenida Independência, Avenida Rio Xingu e PA 279, na localidade conhecida como Boi Verde.
- Indicação n. 003/2017-CMSFX de autoria dovereador Osmar(PSD), que indica ao município de São Felix do Xingu, na representação do Departamento Municipal de Trânsito (DMT), a necessidade de construção de lombadas e/ou redutores de velocidades na Av. Osterno Maia, imediações da EMEF Pássaro Azul.
- Indicação n. 005/2017-CMSFX de autoria do vereador Sílvio Alves Coelho (PDT) que indica ao município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), a necessidade de execução de obras de recuperação das ruas e avenidas da Vila Sudoeste.

ENCAMINHAMENTO (marco legal alínea "a" do inciso I do art. 165 do RI):

Encaminhamento de processo à Comissão Permanente deLegislação, Justiça e Redação Final, para análise e parecer observado a legislação específica:

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 3

Diretoria Legislativa

▶ Processo n. 001/2017-CMSFX de autoria dos vereadores Osmar(PSD) e Delegado Caveira(PSC), que capeia o Projeto de Resolução n. 001/2017, que dispõe sobre a Emenda ao Regimento Interno, alterando o dia e horário das Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de São Félix do Xingu - PA.

Discussão e votação única e global dos seguintes Requerimentos:

- Requerimento n. 001/2017-CMSFX de autoria do vereador Sílvio Alves Coelho (PDT)
- Requerimento n. 002 e 003/2017-CMSFX de autoria da vereadora Gérsica Silva Magalhães (PDT)
- Requerimento n. 004 e 005/2017-CMSFX de autoria do vereador Sercino Evangelista Cristo (PT)
- Requerimento n. 006/2017-CMSFX de autoria do vereador Delegado Caveira (PSC)

Está em discussão global... Seninguém discute, está em votação global pelo processo simbólico (quem concordar permaneça sentado e quem discordar que se levante) ... (declarar resultado)

TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):

- Anderson Gervásio dos Reis Góes tratar de assuntos relacionados ao movimento de regularização da ocupação do loteamento nas proximidades da unidade penitenciária.
- Irislane Rodrigues Cavalcante— tratar de assuntos relacionados ao Meio Ambiente e Defesa do Consumidor.

TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):

Para os vereadores inscritos...

ORDEM DO DIA (marco legal do artigo 171 do RI):

Sem matéria a deliberar...

EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):

Para os vereadores inscritos...

Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Pará, 10 de fevereiro de 2017.

Ver. Sílvio Alves Coelho(PDT)

Presidente CMSFX

Nota: Documento elaborado e produzido na Secretaria Legislativa-CMSFX.